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a charakteristiky jejich tvorby, zároveň objasňují politické a kulturní souvislosti

studovaného období v Československu a způsoby percepce díla zmiňovaných

amerických autorů. V krátkosti také informuje o českých autorech, kteří se mohli do

jisté míry touto literaturou inspirovat. Analytická část se pak zabývá rozborem děl

jednotlivých českých autorů předesílaných v teoretické části. Jejím cílem je postihnout

některé znaky jejich poetiky, které by byly srovnatelné s beatnickou poezií jakožto

zdroje inspirace a vlivu. Projekt uvedený v příloze je pak antologií sestavenou z básní

českých autorů, které nejlépe vystihují danou problematiku a vykazují jisté známky
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Úvod

Téma této závěrečné práce zahrnuje zabývání se americkou beatnickou generací a jejím

vlivem na českou literární scénu v letech, které spadají do období socialismu. Tento

časový úsek jsem zvolila z toho důvodu, že je to vůbec poprvé, kdy se v českém

prostředí začala tato literatura objevovat, práce se tedy zaměřuje i na způsoby, jakým se

tyto texty dostávaly ke svým českým čtenářům. Většina pozornosti je pak věnována

konkrétním českým básníkům, kteří mnohdy bývají označováni za českou obdobu

beatnické generaci či za autory, kteří se nechali tímto typem americké literatury

inspirovat. Sledované období je z pohledu zvoleného tématu zajímavé také proto, že

zahrnuje část neoficiální literatury, která nemohla být publikována z důvodu existence

tehdejší cenzury.

Toto téma jsem vybrala v prvé řadě z důvodu osobního, neboť se o beatnickou generaci

zajímám a její představitelé patří mezí mé oblíbené autory. Také mě velmi zajímá

problematika samizdatu a českého undergroundu. Ačkoliv existuje několik málo prací,

které se zabývají vztahem mezi beatniky a českými autory píšící v období 60. až 80. let,

nejvíce pak básníkem Václavem Hrabětem, přesto toto téma považuji za nepříliš

zpracované. Dle mého názoru tu chybí práce, která by se touto problematikou zabývala

více komplexně a pracovala s vlivem beatniků jako s jednotným jevem, který v období

socialismu nabývá určitých specifických rysů.

Během 50. let minulého století se ve Spojených státech amerických rozrostla skupina

literátů, kteří se snažili vymanit ze zažitých představ o podobě literatury a života.

Tehdejší stav americké společnosti v nich vyvolával pocity deziluze, zmaru, skepse a

hněvu. A především tu byla také situace politická – studená válka a neustálá hrozba

jaderného konfliktu. Generace, pro kterou se ujalo označení beatnická, se rozhodla, že

s touto situací nechce mít nic společného a raději se od ní naprosto distancuje. Jejich

vymanění ze středního proudu mělo dvojí podobu. V prvé řadě tu byla literatura, kterou

beatnici psali, za všech okolností upřímná, bezprostřední a mnohdy až skandální. Té

naprosto odpovídal životní styl těchto autorů, který byl snadno přirovnatelný k životu

bohémů.

9

Velice podobný jev se objevil na druhém břehu Atlantiku. Ve Velké Británii se objevila

skupina známá jako „rozhněvaní mladí muži“.

Díky uvolněnější politické situaci 60. let v Československu, která umožnila snazší

přístup k zahraniční literatuře včetně té z nenáviděné Ameriky, můžeme u některých

autorů této doby pozorovat jisté sympatie ke skupině beatnické generace. Obdiv mohl

přerůst až k inspirováním se touto literaturou. Tato bakalářská práce se má primárně

věnovat tomuto jevu.

Cílem práce je na základě analýzy jasně vymezit paralely amerických a českých autorů

a na základě těchto podobností vysvětlit, jakým způsobem první skupina ovlivnila

druhou. S pomocí těchto získaných informací pak lépe definovat, proč konkrétního

autora lze považovat za českého beatnika či nikoliv, neboť se ohledně tohoto označení u

českých básníků vedou spory.

10

Teoretická část

Kdo to byli beatnici

„Ale teď tancovali nočním městem jako šílenci a já se coural za nima, což vlastně

dělám celý život – courám se za lidma, kteří mě zajímají, protože lidi, jediní opravdoví

lidi, co znám, jsou blázni, blázni do života, ukecaní blázni, cvoci k spasení, ti, kteří

chtějí mít všechno – a hned!, kteří nikdy nezívají a neříkají věci-co-se-sluší, ale hoří,

hoří, hoří jako ta báječná rachejtle, co se rozprskne a vystřelí tisíce pavoučích noh proti

hvězdám, jen namodralá světluška zůstane uprostřed a všichni vzdychnou ‚Jůůů!‘“
1

Jednalo se o umělecko-literární skupinu, která se začala formovat na konci 40. let 20.

století v USA. Původně malé uskupení přátel, které spojoval podobný pohled na svět, se

postupně přetransformovalo do literárního hnutí.

Skupinu charakterizovala revolta, kritika moderní společnosti poválečné Ameriky,

výsměch typickým americkým hodnotám jako byly bohatství a kariérismus. Beatnici

protestovali vůči stereotypnímu způsobu života a konzumu, nectili oficiální morálku a

stavěli se proti pokrytectví, touze po moci a maloměšťáctví.

Všechno to, čím beatnici opovrhovali, zahrnuli do slova „square“. Tím byli myšleni

všichni ti průměrní Američané, všichni ti „spořádaní lidé“, kteří využili racionální

myšlení, vědu a techniku a přivedli svět ke dvěma světovým válkám a také k hrozbě té

třetí - k válce studené, či válce atomové.

Naproti tomuto světu pak stoji „hipsteři“ se svým bohémstvím. Slovem „hipster“ se

myslí ten „osvícený“, který se světem „squares“ nesouhlasí, ale ani s ním nebojuje,

nevymýšlí si nové ideologie ani akční programy. Je to člověk žijící v přesvědčení, že

svoboda může existovat pouze mimo oblast života normálních lidí.

„Prožili jsme si hrůzy voleb roku 1956, stejně jako další hrůzy – popravu

Rosenbergových a maďarskou revoluci: zmocnila se nás paranoia, pořád jsme byli

jedním uchem přilepeni k rádiu a vedli nekonečné řeči o tom, kam bychom asi mohli

odejít do exilu.“
2

1
KEROUAC, Jack. Na cestě. 2. vyd. Praha: Odeon, 1980. (s. 9)

2
DI PRIMA, Diane. Čas beatniků. 1. vyd. Praha: Pragma, 1996. (s. 129)
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Slovo „beat“ lze chápat v několika rovinách. První význam mu dal muž jménem Herbert

Hucke, narkoman a přítel Jacka Kerouaca, pro kterého to znamenalo „zbitý, unavený,

zničený“ a tímto slovem popisoval svůj stav po zdrogování.

Jack Kerouac, který poprvé pojmenoval skupinu jako „beat generation“, slovo „beat“

chápal jako „blažený“ a o generaci mluvil, že je svým způsobem náboženská.

V třetím případě slovo „beat“ odkazuje na jazz a těsné sepětí s ním.

Slovo „beatnik“ se pak poprvé objevilo v článku Herba Caena z roku 1958, který ke

slovu „beat“ připojil koncovku „-nik“, kterou si vypůjčil od názvu ruského satelitu

Sputnik.

Beatnici byla skupina literátů, která se vůči většinové společnosti vymezovala svými

výjevy v básních a prózách, ale především svým nevázaným životním stylem.

Byl to jakýsi výstup z komfortní zóny směrem ke spontánnosti a žití ze dne na den, což

je životní styl, o kterém snad aspoň jednou v životě snil každý mladý člověk. Nešlo ani

tak o boj se společností, spíše jako o potřebu se z ní vymezit, utéct a hledat nápravu ve

vnitřní svobodě, které se snažili dosáhnout prostředky, jimiž společnost tak opovrhovala

a ani se nesnažila pro ně najít pochopení: výstřednost, drogové a sexuální experimenty,

jindy meditace, askeze a chování sympatií k východní filozofii (především zen-

buddhismu), kterou si vykládali velmi volně a často upravovali k obrazu svému.

Beatnici si zvolili život tuláků projíždějící Spojené státy stopem nebo na nákladních

vagónech. Když potřebovali peníze, pracovali - na místech, kde se zrovna nacházeli.

Někdy se oddávali bouřlivým večírkům plných alkoholu, jazzu, drog a volné lásky,

jindy hledali samotu v divočině po vzoru buddhistických mnichů. Velmi často

inklinovali k homosexualitě či bisexualitě. Ať už dělali cokoliv, bylo to v přímém

rozporu s tím, co tehdejší společnost od mladých lidí očekávala a vyžadovala.

Mezi nejvýznamnější představitele patři Allen Ginsberg, který se proslavil básní


[…]


rozpoznatelná charakteristika beatnické poezie, její podoba, témata, motivy, výběr

jazykových prostředků atd.

Samotnému oddílu uvedených básní předchází stručný komentář, který má za úkol

případného čtenáře uvést do problematiky beatnické poezie a její české obdoby

v období socialismu. Čtenáři by mělo být z uvedených informací jasné, co vybrané

básně spojuje a které náležitosti v nich hledat, aby se na ně dalo pohlížet jako na

beatnickou poezii. Projekt by měl být informačně samostatný, tedy by měl být čtenáři

srozumitelný bez předešlé znalosti praktické části této bakalářské práce.

Antologie si klade za cíl zvýšit povědomí o českých autorech, jejichž jména nejsou

příliš znám. Tyto autory srovnává s poměrně atraktivním tématem, jako je beatnická

generace. Smyslem projektu je udat ucelený pohled na ne příliš probádanou

problematikou.

Realizace projektu

Prvním krokem při realizaci byl samotný výběr básní. Díky poznatkům získaných

během sestavování teoretické časti byl vytvořen soubor jednotlivých básní napříč všemi

studovanými desetiletími. V teoretické části bylo také nastíněno, o které autory se bude

jednat, ve výběru se pak objevily ty básně, které nejvíce vykazovaly známky inspirace

beatovou poezii amerických představitelů. Celý soubor básní si pak klade za cíl

vystihnout atmosféru tohoto typu poezie a skrze ukázky usnadnit čtenáři lepší

pochopení celé problematiky. Pro usnadnění jsou jednotliví autoři řazeni abecedně.

Celému souboru uvedených básní předchází krátký úvod, který vysvětluje, proč tato

práce vznikla, a kapitola osvětlující základní teoretické informace, které shrnují

poznatky samotné bakalářské práce. Informace jsou uvedeny z důvodu, aby tak sbírka

mohla být přístupná a srozumitelná i těm jedincům, kteří nejsou seznámeni s celou

bakalářskou prací.
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Za hlavním textem antologie jsou zase uvedeny stručné informace o básnících, kteří

jsou autory jednotlivých básní.

Následuje už jen bibliografie, obsah a tiráž.

Dále bylo nutné zpracovat grafickou podobu celé práce. Jako obálka posloužila autorská

fotografie, které byla vybrána tak, aby působila pokud možno neutrálně a nerušivě.

Veškerá úprava této obálky pak proběhla v programu Photofiltre. Výsledný formát byl

pak dotvořen v programu Microsoft Word.

Posledním krokem byl už jen tisk a vyhotovení kroužkové vazby.
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Závěr

Mezi americkými a českými autory, kterými se zabývá tato práce, jsou neopomenutelné

odlišnosti. Musíme si v prvé řadě uvědomit, že tyto dvě skupiny tvořily v naprosto

rozdílných prostředích. Odděluje se od sebe časový odstup, jiné kulturní a sociální

prostředí a politické uspořádání, jiné životní zkušenosti a odlišné publikační možnosti.

Američtí autoři měli jednoznačně ve svém tvůrčím procesu volnější ruce. Nebyli

omezováni cenzurou jako takovou ani autocenzurou. Každý autor chce, aby jeho díla

byla vydávána, československý autor kvůli tomu musel přizpůsobovat samotný text své

tvorby.

Zatímco američtí beatnici reagovali na společenskou atmosféru poválečné Ameriky a

studenou válku, čeští autoři byli konfrontování se socialistickým režimem. Frustrace

Američanů měla původ spíše společenského a sociálního charakteru. Čeští autoři se více

potýkali s problémy spojené s politickým uspořádáním, které však nemohli příliš dávat

najevo.

Přestože životní situace obou skupin autorů byly tak odlišné, měli tito autoři mnoho

společného. Bylo to především znechucení autoritami, materialismem, kariérismem,

maloměšťáctvím. Tyto básníky spojovala láska ke stejné hudbě a především touha po

svobodě a maximální síle prožitku.

Pokud jde o české autory, rozhodně o nich nelze mluvit jako o básnicích, kteří by na

beat generation navázali. U nás nedošlo k utvoření takovéto ucelené skupiny ani žádný

jednotlivý autor není za pokračovatele považován. Naopak tito autoři působili napříč

desetiletími a náleželi k různým literárním skupinám. Beatnici byli pro tyto autory spíše

jedním z mnoha zdrojů inspirace, neboť v jejich literatuře našli řadu prvků a témat,

které jim byly blízké. Někteří z nich se nechali inspirovat vyloženě záměrně, u jiných se

tak dělo více či méně nevědomky, protože s beatniky je spojoval velmi podobný pohled

na svět, život a jakýsi podvědomý vnitřní soulad. Příliš se také nedá mluvit o tom, že by

se některý z českých autorů přiblížil beatnikům životním stylem, v socialistickém

Československu zkrátka něco takového nebylo možné. Z důvodu výše zmíněných

okolností se celá záležitost ohledně řazení českých autorů k jakési obdobě beatniků

stává diskutabilním tématem.
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Je třeba také poukázat na fakt, že československý čtenář měl jen omezené možnosti, jak

se k beatnické literatuře dostat. Oficiálně totiž v překladu vyšel jen opravdový zlomek

toho, co bylo americkými beatniky napsáno. Na tomto místě je vhodné vyzdvihnout

překladatele Jana Zábranu, který odvedl opravdu dobrou práci při zprostředkování

tohoto typu poezie českým čtenářům.

Tato práce se věnuje výhradně těm autorům, kteří bývají v beatnickou generaci

spojováni nejčastěji, ale rysy tohoto typu literatury by se daly najít i u řady dalších.

Prostor pro další studium a tedy rozšíření této práce tu bezpochyby je.

Beatnici neovlivnili v Československu pouze umělce, ale generaci mladých lidí jako

takovou. Život beatniků jim musel připadat v kontrastu s šedým světem socialismu

fascinující.
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