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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:
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Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. -

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Svou bakalářskou práci autorka věnuje v teoretické části představení

významných představitelů beatnické generace, následně přechází

k analýze a popisu poetiky jednotlivých představitelů. Praktická část se

zaměřuje na tvorbu antologie textů vybraných autorů. Výstavba práce je

logická, text je strukturován přehledně. Autorka zvolila vhodnou

sekundární literaturu, se kterou nakládá přiměřeným způsobem. Až na

překlepy a drobné typografické prohřešky je práce po formální stránce

v pořádku. Cíl práce byl splněn.
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